¹⁵Pierre d'Ailly, *Questiones* Prol. q. 1, a. 2, éd. Brinzei, 189: "Unde secundum Philosophum illud dicitur 'probabile simpliciter' quod 'videtur omnibus vel pluribus vel maxime sapientius.' Que descriptio sic intelligitur quod probabile est quod cum si verum et necessarium, non est tamen evidens, sed apparens omnibus vel pluribus vel maxime sapientibus."

¹⁶Guillaume d'Ockham, *SL* III-1, c. 1, OPH I, 359–360: "probabilia sunt illa quae, cum sint vera et necessaria, non tamen per se nota, nec ex per se notis syllogizabilia, nec etiam per experientiam evidenter nota." Trad. fr., Mauvezin, TER, 2003, 4.

est tamen evidens sed apparens omnibus, vel pluribus, vel maxime sapientibus.” Ce sens s’écarte aussi, malgré tout, de la doctrine aristotélicienne telle qu’elle habituellement reçue, laquelle poserait qu’il puisse y avoir du probable faux (Hamesse 1974).¹⁷ Mais entre temps, l’idée de probable, entendue comme ce qui est susceptible d’être argumenté, ce qui produit une conviction (une croyance, *fides*) sur la base d’un certain nombre de preuves, a été élargie par Boèce. Ce dernier en effet, appliquant la notion de “probable” non seulement à des prémisses mais surtout à des arguments, a longuement mis en relation le probable et le nécessaire, ces deux notions pouvant soit s’opposer soit se recouper: le nécessaire est ce qui ne peut être autrement; le probable ce qui est admis par tous; et rien n’empêche que certains arguments soient à la fois nécessaires et probables.¹⁸

Le recouvrement possible de ces deux notions a clairement été souligné par Jean Buridan dans la 3^e question sur le livre I des *Topiques*, à propos de la prémisses démonstrative et de la prémisses dialectique. Buridan souligne que si l’on prend à la lettre la définition aristotélicienne du probable, la prémisses démonstrative est probable puisqu’elle paraît vraie à tous ou à une majorité de sages.¹⁹ La remarque est importante, vu le poids de la référence buridanienne dans la tradition ultérieure des commentaires sur les *Topiques*. Elle ouvre la possibilité de faire de la dialectique (au sens d’une théorie générale de l’argumentation) une science plus large englobant la théorie de la démonstration, avec les conséquences que cela peut avoir sur la conception de la scientificité. Dans ces questions, toutefois, Buridan se contentait d’entrouvrir une telle possibilité.²⁰ Il redéfinissait ensuite le probable de manière à écarter la prémisses dialectique de la prémisses démonstrative: l’assentiment de tous ou des plus sages est en dessous de la certitude absolue, autrement dit s’effectue “avec la crainte que l’opposé puisse être vrai.”²¹ De façon générale, Buridan accentue, sans doute en raison de l’archive cicéro-boécienne centrée sur la *fides* et fortement présente ici (car relayée par Pierre d’Espagne), la portée épistémique: le probable a une certaine force épistémique, mais celle-ci n’exclut pas tout à fait l’opposé.